
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/617923, de 09/06/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 537/2021, de 23/08/2021, publicada no 
DOE nº 34.679, de 24/08/2021, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/617923, como Fiscal do Contrato Administrativo 
de Locação nº 030/2021, fi rmado com a empresa A.F.QUEMEL E CIA - 
LTDA, CNPJ nº 83.585.554/0001-25, o servidor Edvaldo de Almeida Pinto, 
matrícula nº 5946380/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado no Núcleo Regional de Marabá, pela servidora Renata de Oliveira 
Brandão Garcia, matrícula nº 5892414/6, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenadora, lotada no Núcleo Regional de Santarém.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 803636

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 040/2022
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/634334 501380/2017 MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA
2 2022/634334 501380/2017 DANIEL COSTA FEITOSA
3 2022/634334 501380/2017 DANILO COSTA FEITOSA
4 2022/634334 506306/2017 MARIA MELO DO NASCIMENTO
5 2022/634334 509337/2017 MARIA JOSÉ MORAES DE SOUZA
6 2022/634334 512910/2017 OTÁVIO COSTA FARIAS
7 2022/634334 514042/2017 ZÉLIA MARIA DACIER LOBATO
8 2022/634334 541300/2007 DILMA NAZARÉ JUSTINO DE OLIVEIRA
9 2022/634334 541300/2007 ALESSANDRO MARTINS ROSÁRIO
10 2022/634188 010045/2021 DOMINGOS RODRIGUES FERREIRA
11 2022/634188 012336/2021 DEUSANI DA SILVA E SILVA
12 2022/630175 509315/2017 MARIA DE FÁTIMA NUNES CARVALHO
13 2022/630175 513946/2017 ZOZILMO ALVES DE SOUSA
14 2022/630175 513990/2017 FRANCISCO XAVIER SENA SANTOS
15 2022/627241 504210/2017 LUCINDA MARIA COSTA NERI
16 2022/627241 504210/2017 AMÉLIA BORBA GONÇALVES BARROS
17 2022/627241 507138/2017 RONALDO ERNANI VIANA DA SILVA
18 2022/635341 010303/2021 MARIA RAIMUNDA DE SOUSA
19 2022/635341 011898/2021 ROSANA MORAES DA SILVA
20 2022/635341 012323/2021 ELZA ALAMAR FERREIRA
21 2022/635341 012333/2021 RAIMUNDO AMANDIO DA ROSA

22 2022/635341 013193/2021 AFONSO SOARES DE OLIVEIRA

23 2022/635341 014933/2021 DE MARIA LELITA LOPES DE AGUIAR

24 2022/635341 015940/2021 ANTÔNIO TOCANTINS NOGUEIRA
25 2022/627780 503693/2010 MARIA DE LOURDES GUEDES DO COUTO
26 2022/627780 503693/2010 ANDREIA DE CÁSSIA PALHETA DO COUTO
27 2022/627780 503693/2010 ADRIELE DE CÁSSIA PALHETA DO COUTO
28 2022/627780 509381/2017 ANDERSON LUIS NAVARRO XAVIER
29 2022/627780 509381/2017 JOÃO PITTA XAVIER NETO
30 2022/638199 527270/2017 NELSON NOBRE DE OLIVEIRA
31 2022/637935 502165/2020 ARMANDO NONATO CARVALHO DE ALMEIDA

Belém, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 803236
PORTARIA Nº 376 DE 24 DE MAIO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/589328, de 13/05/2022, que dispõe sobre exoneração e nomeação 
de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, 
matrícula nº 54193919/1, ocupante do cargo efetivo de Analista de Inves-
timentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, do cargo em comissão 
de Coordenadora, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 16 de maio de 2022.
II- NOMEAR o servidor efetivo HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS, ma-
trícula nº 5948304/1, ocupante do cargo efetivo de Analista de Investi-
mentos, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 16 de 
maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 803536
PORTARIA Nº 378 DE 24 DE MAIO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO a contratação da empresa especializada AGENDA 
ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA – LTDA, visando à análise 
de conformidade nos benefícios dos servidores inativos e pensionistas 
vinculados a este Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV/PA e nos benefícios de reservas, reformas e pensões militares do 
Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO a necessidade de sempre buscar a evolução da Gestão 
Previdenciária com plena capacidade administrativa e fi nanceira; 
CONSIDERANDO, por fi m, os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/619105 (PAE), de, 19/05/2022, o qual determina a instituição de Grupo 
de Trabalho, a fi m de realizar a análise, fundamentação e execução das ações 
contidas nos relatórios fornecidos pela empresa de Auditoria contratada, além 
de designar os servidores para compor o mesmo, no âmbito deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho, a fi m de realizar a análise, 
fundamentação e execução das ações contidas nos relatórios fornecidos 
pela empresa de Auditoria contratada, sob a presidência do primeiro:
Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrícula nº 5957194/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Gabinete da Presidência;
Amanda Nobre Alayon Mescouto da Silva, matrícula nº 5923190/4, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios;
Bianca Macêdo Fernandes, matrícula nº 5952292/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação; 
Breno Lamartine Nogueira Garcia, matrícula nº 5911575/3, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação;
Diogo Pereira Santana, matrícula nº 5921431/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 
Concessão de Benefícios; 
Francisco Jadir de Souza Campos Júnior, matrícula n° 5948834/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de Registros e 
Certidões; 
Herivelto Luiz Mendes de Sousa, matrícula nº 5956732/1, ocupante da 
função de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios;


